
COMUNE DI SANDRIGO
PROVINCIA DI VICENZA

ORIGINALE

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 683
del 12-12-2019

Oggetto: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE
PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART.
175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/000)

Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109
comma 2 del D. lgs 267/2000.

VISTI:
il T.U.E.L. n. 267/2000;
il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014;
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2018 avente per oggetto
l’Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.)
2019/2021;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2018 avente per oggetto
l’Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e la nota integrativa e piano degli indicatori
e dei risultati attesi di bilancio;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2019, avente per oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021”;
le successive variazioni di bilancio e del PEG intervenute ed approvate dagli organi competenti;

CONSIDERATO che il punto 9.5 del principio contabile applicato concernente la programmazione
di bilancio n. 4/1 allegato al D.Lgs. 118/20101 prevede quanto segue:
“gli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione finanziario riguardanti gli esercizi cui il bilancio
si riferisce hanno natura autorizzatoria, costituendo limite agli impegni ed ai pagamenti, con
l'esclusione delle previsioni riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di
giro/servizi conto terzi i cui stanziamenti non comportano limiti alla gestione”
RICHIAMATI:
L'art. 164, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e successive aggiunte ed integrazioni che dispone
quanto

     segue: “il bilancio di previsione finanziario ha carattere autorizzatorio, costituendo limite, per
ciascuno degli esercizi considerati: agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di
prestiti; agli impegni e pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le previsioni
riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro”

Determinazione DETERMINAZIONI n. 683 del 12-12-2019  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 683

L'art. 168 – comma 2-ter – del D.lgs. 267/2000 e successive aggiunte ed integrazioni che
dispone quanto segue: “non comportano discrezionalità e autonomia decisionale, gli
stanziamenti riguardanti le operazioni per conto terzi e le partite di giro non hanno natura
autorizzatoria”.

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la
competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa
l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;
ACCERTATA la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per
conto terzi e le anticipazioni di tesoreria;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 66 il quale demanda al
responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli
appartenenti allo stesso macroaggregato;
DATO ATTO:
Che stante la natura non autorizzatoria degli stanziamenti riguardanti le partite di giro ed i
servizi conto terzi il loro adeguamento non necessita di particolari formalità previste per altre
tipologie di entrata e di spesa;
Che tali adeguamenti non alterano gli equilibri di bilancio;
Che tali adeguamenti non sono rilevanti ai fini del pareggio di bilancio previsto dall'art. 1, comma
732, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni
apportate alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma1.
5-quater, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di
competenza e di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel
prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e
sostanziale;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui2.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.3.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all. b) al4.
presente provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di5.
cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio

Maggian Maria Letizia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione DETERMINAZIONI n. 683 del 12-12-2019  - COMUNE DI SANDRIGO



N. 683

Determinazione DETERMINAZIONI n. 683 del 12-12-2019  - COMUNE DI SANDRIGO


